Ainda, tendo em vista o disposto no artigo 32, caput, da Resolução
TSE nº 23.607/2019, condenou os prestadores de conta ao recolhimento, ao Tesouro Nacional, no
prazo de 05 (cinco) dias após o trânsito em julgado, da soma dos recursos de origem não
identificada utilizados em campanha, que totaliza R$ 273,14 (duzentos e setenta e três reais e
quatorze centavos). (Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020,
apresentada por Luiz Carlos Blum e Célia Gonçalves, que concorreram ao cargo de Prefeito e Vice-
Prefeito, pelo Partido Social Democrático - PSD, no município de Ipiranga/PR, julgadas
desaprovadas em razão da extrapolação do limite de gastos para autofinanciamento de campanha,
bem como de registro, na prestação de contas, de suposta sobra de campanha no valor de R$
421,97 (quatrocentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos), repassada ao diretório
municipal do PSD, em contradição com o lançamento de despesa de combustível no valor de R$
273,14 (duzentos e setenta e três reais e quatorze centavos) (referente à nota fiscal 23881 emitida
por Auto Posto Blum Ltda.), a qual não foi quitada/debitada da conta de campanha, gerando o
apontamento de dívida de campanha em nome dos prestadores de contas. É fato a subsistência do
registro de dívida de campanha, no importe de R$ 273,14 (duzentos e setenta e três reais e quatorze
centavos), em nome dos prestadores de contas, não sendo possível afastar a grave circunstância
da respectiva quitação mediante trânsito de recursos fora de conta bancária específica. Ainda,
sobressai o fato de terem sido utilizados, para a quitação da dívida, recursos de origem não